
ANY VII

BVENOS
AIRES

N u m. 71

JUNY
DE 1922

RESSORGIMEM

REDACCIO 1 ADMINISTRACIÓ: MÉXICO 13 5 6 - BVENOS AIIRES



Cafalans!
Per a treballs d'Impremla adreceu-vos
a l'acreditada

IlvPRE\ITA
impressora

\TANA
_e "Ressorgiment".

de FONTANA
TRAVERSO

Bmé. Miírc,1525
En enda.per la Delegaela de l'AQQa

Catitle de E1 151soeillilis.a1A1çsa
BIBLIOTECA CATALANA: (Cada volum, $ 1.25)

Joaquim Ruira: Pinya de rosa (Volum I i II).
Liorenç Riber: Els camins del Paradís perdut.
Gabriel Maura: Aigoforts.
J. Pons i Massaveu: L'auca de la Pepa.
J. Roig i Raventós: Argelaga florida.

Santiago Rusiííol: Proses triades.

Víctor Catalá: La mare balena.

Prudenei Bertrana: Els herois.

Marquès de Camps: Cortal Marí.

.lesep Morató: Arran del cingle.
Llorenç Riber: Els sants de Catalunya. (Dos volums).

PUBLICACIONS DE "LA REVISTA"

Joaquim Folguera: Poesies
Les noves valors de la poe:na. ca
talana

Pere Benavent: Epigrames (Poesie:,)
Salvador Albert: Amiel

BIBLIOTECA PEDAGOGICA

Pompeu Fabra: Gramàtica catalana

,losep Galí: Aritmètica 1 Geometria .

R. Monjo i Segura: Promptuari Ortogràfic Català

Pompeu Fabra: Diccionari Ortogràfic de l'Institut

A. Rovira i Virgili: Diccionari Català-Castellà i Caste

11à-Català

OBRES TEATRALS

Angel Guimerà: L'anima és meva

Aigua que corn

El fill del Rei
• ,

I Fructidor
Foc-follet

„ L'home de palla
La reina del cor

A velí Artís: Mai se fa tard si el cor és jove
„

A cor distret sagetes noves

Santiago Rushiol: El redemptor
Dol d' "alivio"
Llibertat
El pintor de rairacles

La intel.lectual
El titella pròdig
Cors de dona
La llei d'herència
El teatre per dins
La "merienda" fraternal

1.50 Biblioteca Valenciana:
1.-- F. Caballero, Camins de Llum (Versos)
2.__ Gramàtica Valenciana

Influència Política de Sant Vicens Ferré
E. Martínez Ferrando, Arxiu Municipal de València

Cançons per al poble
1. Altres Edicions;
1-20 Carnbó. Vuit mesos en el Ministeri de Foment
1.— Postals de Catalunya (eolecclons de 20).

1.
0.50
1 .--

0.75

0.75

0.75

1.--

0.7
0.75

I .50

0.35
0.35

0.50
0.50

$ 3.75
„ I .

NOVETAT:
Almanac de "La Mainada"

Conté un sumari a Irsiii illu,i, iirmes dels

nostres eserivtorsi Dibuixos dels

nmiliors dillaTixants de Calaluaya. Preu: $ 1.-
ESTÁ EN VENDA: Edieíó especial del darrer llibre AIG UAFORTS I AIG ÜES VESSANTS PREU:

de versos de Perninent JEncom ZANNE:
e 1.50



RESSORGIMENT
ANY Vil BUENOS AIRES, 1UNY DE 1922 Núm. 71

L'AR DEL CENTRE tCATALA DE MENDOZA

Els nostres aoulbles degidors hauran

oblidat segurament l'enutjós in( dient pro

duP; per l'asscssor de govern de la pro

ríncia de Mendoza aconsellant la denega
ció a les reformes introduides en els es

tatuts del Centre Català d'aquella ciutat,
la prohibició d'ostentar la bandera i fi
nalment la clausura de l'entitat per sedi

ciosa.

Aquest afer acaba d'ésser resolt a fa
vor de la justícia i de l'equitat, la qual
cosa vol dir que el Centre Català ha triom

fat plenament i honrosa com pot veure's

per les còpies que transcrivim ; unct del

Fiscal d'Estat, del superior govern pro

vineiai

La del Fiscal diu així:

Mendoza, abril 27 de 1922.

Seííor Ministro de Gobierno:

Estudiados estos antecedentes y resul

tando que la reforma de los estatutos san

cionados por la asamblea se eneuentran

dentro de la ley, no veo inconveniente de

orden legal en que se apruebe dicha re

forma.
En cuanto a la observación formulada

por el serior Asesor de Gobierno en su

dictamen de fa. 44 vta. a 49 vta. al ar

tículo 29 en euanto se refiere al estan

darte o bandera, atribuyéndole un propó
sito polítieo de oposición a la unidad del

Reino de España o tendencia de propa

ganda separatista de la región Catalana,
soy de opinión que ese dictamen es aven

turado y que el serior Asesor doctor del

Castillo ha estimado el argumento magni
ficando una euestión que no tiene el al

cance que él le ha dado.
El Centre Català tiene entre sus prin

eipales fines el de mantener y cultivar

unión entre sus asociados, y como elemen

to eficaz a este objeto adopta el emblema

Itue encarna la tradición triàs gloriosa de

la tierra de su nacimiento.
Este sentimiento patrio o regionalista

si se quiere, es perfeetamente legítimo y

respetable, pues todos lo llevamos en

nuestra sangre y demuestra que los cata

lanes son amantes de su patria y de su

suelo.
Es aventurado, como he dicho, atribuir

a la manifestación de este noble senti

miento un propósito mezquino ni anti

patriótieo.
Por estas considera iones y teniendo e;t

cuenta lo manifestado en la presentación
de fs. 55 al 61, soy de opinión que sin

más trámites, se aprtiebe la reforma de

estatutos presentada.,
Dios guarde a S. S.

Santuel de Rosas.

Veies ara la resolàrió del govern:

Mendoza, 5Tde mayo de 1922.

Decreto N 297.

Visto el expedienté C. 1241157 en el

cual el serior Presidente del Centre Ca

talà, eleva una nota a.djuntando las refor

mas introducidas en los estatutos que ri

gen a ese Centro y solicita aprobación de

las mismas.
Y Considerando:,:

Que si bien el seril Asesor de Gobier
no en su informe de s. 44 vta. a 49 vta.

llega a la conclusión de que debe dene

gatse la aprobación de las reformas intro

ducidas en diehos Estatutos, el seííor Fis
cal Estado, a quien fueron pasadas pa
ra su estudio las actuaciones acumuladas
en el expediente de referencia, manifiesta
su dictamen que corre agregado a fs. 63

y 63 vta. que: las refonnas introdueidas
en los estatutos del Centre Català se en

euentran dentro de la ley y que por lo

tanto no ve inconveniente legal que se

oponga a la aprobación de las mismas,
coneeptuando al mismo tiempo aventura

do el mencionado dictamen del serior Ase

sor de Gobierno doctor del Castillo por

euanto en él se ha magnificado una cues

tión que no tiene el aleanee que se le ha

dado.

Por estas consideraciones,

El Gobcrnador de la Provincia

DECRETA :

Artículo P—Apruébense las reformas

introducidas en los Estatutos que rigen
a la Sociedad Centre Català, que corren

agregadas de fa. 5 a fs. 18 inclusives del

expediente número 124t157, letra. P, Ario
1921 del Ministerio de Gobierno.

Art. 29—Expídanse las copias que se

soliciten, comuníquese, publíquese y dése
al Registro Oficial.

LENCINAS. — Carlos M. Puebla.

Es copia: Reyes Quiroga, Sub

Secretario de Gobierno.

L'esperit que ha animat a les supremes
trutorilats de l'Estat mendocí resta pale
sat terminantment en els conceptes ex

pressats amb tanta nitidesa en els de

crets respectius. Per ells hom pot inferir
un criteri serè, noble i equánime que no

es deixa influenciar per tendències bas

tardes, sinó que obeint a una convicció

pròpia, a un sentit ampli de llibertat

es decanta per la raó malgrat la

pressió. diplomàtica que s'ha excercit per

tal d'aturar l'expansió de la nostra ideo

logia redemptora en terres argentines.
El Centre Català de Mendoza ha sortit

victoriós de la dura prova perquè és una

valor en la cultura de la capital andina.

Els seus actes, la seva actuació franca
ment i eminentment patriòtica i els seus

procediments austers, ji han valgut el

prestigi amb què se'l considera, i això,
ca'alans, és la glòria més alta a què pot
aspirar una institució catalana en l'exili;
és la recompensa més preada a tota un

vida de moralitat i de dignitat.
Heu's-la aquí, germans, la tasca dels

catalans d'Amèrica. Heu's aquí, compa

tricis, com es fa gran, forta i respectada
una col.lectivitat. L'exemple del Gen' re

Català de Mendoza, és l'estrella rutilant

que deu servir de guia a totes les entitats

catalanes d'aquest continent; és, ensern,,:,

una lliçó que deuen apendre aquells que

diuen que les actituds radicals en matèria

"nacionalista són imprudències que deter

minen desconsideracions i mengspreus. El

Centre Català de Mendoza, abrivat, ferm,
radical, íntegre, nacionalista consumat i

reiteradament declarat, acaba de guanyar

una batalla que sense aquelles seves excel.

lències patriòtiques unides a una conduc

ta moral immaculada no hauria pas asso

lit.

1 Catalunya en el concepte mundial
acaba d'obtenir un nou èxit que posa molt

alt el seu nom, gràcies a l'actuació nacio

nalista d'una de les entitats que més la

dignifiquen a l'estranger lluitant ardida

ment per la seva llibertat.



---..11111111

1124

LA UNIÓ CATALANISTA ALS CATALANS
Quan se va produir l'eseissió de la

"Unió Catalanista" que donà lloc a la for

mació, després de varis tanteigs, del par
tit polític regionalista, molts cregueren
que la immediata i activa intervenció del
catalanisme militant en la vida políticu
espanyola prepararia ben tost una efusió
cordial de Catalunya amb les demés anti

gues nacionalitats ibèriques que ocasiona
ria l'adveniment d'un nou regisme més

equitatiu per a l'Estat dintre el qual som

avui opresos.
I perquè la "Unió", ferma en sa con

vicció de que no hi ha mitjà hàbil àe re

duir amb la persuasió l'esperit absorbent
de la raça dominadora, no volgué acomo

dar-se als procediments contemporitzadors
que ha estimat sempre motiu d'afebliment
i perill de desnaturalització, veié fugir
del seu redós un estol de joventut seduïda
per la bella perspectiva de conquerir la
llibertat de la Pàtria fruint tota mena

d'honors i benifets personals en els eà
rrecs públics.
-No per això es rendiren els convençuts

lluitadors de la "Unió Catalanista", que
l'han sostinguda llargs anys malgrat i les
desviacions polítiques, i, aconseguint no
ves adhesions, han conservat tots el foe

sagrat de l'ideal sense contactes pecamino
sos amb els que convertiren la noble as

piració llibertadora d'un poble en bande
ra circumstancial d'un partit, amb el seu

estat major i el seu escalafó i les habili

tats d'actuació característiques de les ma

teixes colles que s'havien de combatre.
I ha arribat per fi el dia en què el

nostre poble s'ha desenganyat de la refe
rida tàctica, fins a tal punt que, adonant
se'n els propis capdavanters, comencen a

reconèixer el fracàs de la seva tasca, si bé
mostrant-se impenitents per a la rectifi
cació, tal volta perquè, malgrat tot, han
arribat ells personalment a les més altes

posieions de govern i han assolit les més

enlairades jerarquies socials.
Llurs darreres declaracions públiqws

en el Congrés espanyol i en l'Assemblea
de la Mancomunitat vénen a dir en re

sum: "cal reconèixer fins ara que les efa
sions cordials que cerquem no apareixen,
ans al contrari; però no ens donem per
vençuts encara. Seguirem la mateixa títe

tica, fruint dels aventatges del nostre di

nastisme eireumstancial, i, si algun dia
arribem a reconèixer el fracàs definitiu
de la política intervencionista, aleshores
ens retirarem i que segueixin uns altres
la tàctica d'energia i de senceresa que la
dignitat de Catalunya requereixi, afron
tant per al cas els sacrificis anexes a la

mateixa".
Hi havia dret a esperar un major al

eanç de patriotisme en aqueixos prohoms
als quals se'ls hi ha deixat fer son camí
sense destorbs. Els nacionalistes radicals

han ofegat sovint Ilars ires i llurs impa
eièneies per evitar que se'ls hi poguessin
després atribuir els ,fracassos que fatal
ment havien de venir; però amb l'espe
rança de que, un cop burlada la bona fe
dels eapdavanters equivocats, tots junts,
i ells al davant, ens' giraríem de cara al
secular enemie per a lliurar a Catalunya
del seu. jou.
Perduda aquesta csperança, cal ja dir

les coses pel seu noM. Cap nacionalista
veritable té dret a seguir una tàctica i

deure de guardar una disciplina que sap

que han de ser infructuoses (quan no per
judicials) a Catalun va, una política a bi
se foreosa d'Espanyet, gran i dinastia ac

tual amb autonomia Catalunya present
o fittura.
Bell somni per a teoritzadors el dels

"Estats Units d'Ibèria", evocat ja fa anys

pel malaguanyat patrici En Valentí Al
mirall i recentment en un acte públic a

Barcelona, corn així triateix el de la "Fe
deració de Pobles Llatins", perquè és
ociós presentar-los un i altre amb caràc
ter de programes pràcticament assolibles,
com no sigui per enlluernar la gent; tota
vegada que el seu replanteig requeriria
prèviament del principi de
l'auto-determinació (que avui sembla dei
xat a segon terme), én virtut del qual pu
guin avenir-se i pactar totes les nacions
destinades a associar-se lliurement. No es

poden bastir palaus sense fonaments i els
fonaments de tota 'federació són les lli
bertats dels pobles que l'han de constituir.
Quan Catalunya hagi aconseguit l'arbitri
de la seva Personalitat Nacional, segons
els obstacles que s'hi hagin oposat, podrít
deliberar i resoldre obre la seva relació
amb els demés nuclis d'Ibèria i fins amb
els dels Pobles Llatins i encara, si es vol,
amb tots els de l'Univers.

Siguem, dones, pràctics i comencem la
nostra obra pels fonaments.
Tots els catalans que aspirin en primer

terme a la reivindieació de la Personali
tat de Catalunya, amb l'aleanç i la forma
que facin precises les intransigències cen

tralistes, sense altra liinitaeió que els mit
jans disponibles per imposar-la, si no es

vol reconèixer de grat, ja saben a què
atenir-se sobre l'actitud present i futura
dels directora del regionalisme militant, o
sia de la veritable Pederació Monàrquica
Autonomista de Catalunya.
Però ara eal evitar un altre perill i és

el de la disgregaeió de forces i la forma
ció de petits nuclis impotents i fins sovint
'pertorbadors. Des decl moment que subsis
teix amb prestigis de,casa pairal la "Unió
Catalanista", cal desitjar que tots els nu
clis formats i que vagin formant, dis
conformes amb política impe
rant, cerquin dintre democràtica orga
nització dels seus gloriosos Consells i

Assemblees generals tan encertadament
concebuda i desenrotllada per inoblidables
patricis, el nexe del nacionalisme integral
que els pot agermanar a tots en les aetua
cions patriòtiques contra l'enemic comú.
Sien de tendència moderada o avança

da, sien de tal o qual procedència, dintr
la "Unió" poden actuar amb plena Ilibe:.-

tat en el que afecta a llurs característi
ques polítiques i socials, movent-s'hi fins
amb relativa. independència en qüestions
de procediment ; però obrant sempre d'a
cord en les campanyes generals de caràe
ter estrictament nacionalista que reque
reixen l'esforç mancomunat de tots per
assegurar triomfs parcials o totals a Ca

talunya.
Que la retreguin encara aqueixa faulà

del "tot o res" com a lema del nostre na

cionalisme. La "Unió Catalanista" mai no

l'ha proclamada. Ella ho vol tot per a

nostra Phtria, d'una sola vegada o en và
ries etapes, i no renunciant jamai tc la

integritat de les nostres aspiracions per
asegurar-ne una mínima part, ni arris
cant-hi la dignitat del nostre poble per

petites concessions descentralitzadores, fe
tes a precari i amb la mala fe de pro
vocar el seu fracàs.
Ultra la intensíssima tasca realitzada

dintre de Catalunya i arreu del món per
la "Unió Catalanista" i les seves entitats

adherides, tothom sap que és aquest l'únic
acoblament que ha fet conèixer a tots els

pobles de la terra l'existència del verita
ble problema nacionalista de Catalunya,
obtenint corn una mena de beIligerància
cordial i efusiva, prou encoratjadora per
a seguir endavant.
Perquè així es la "Unió Catalanista",

per la noblesa del seu passat, per la inte
gritat del seu present i per les possibili
tats clel seu esdevenidor,s'ofereix una vol
ta més als nacionalistes catalans per a ser

el portaveu de llurs justes aspiracions,
donant absoluta fermança de que cap am

bició personal de sos actuals directors
haurà de ser obstacle a la reorganització
que facin precisa nous acoblaments.

Ben alta, ben dreta, ben sola, com li
fou manat, ha mantingut la "Unió Catala
nista" la Bandera que la Dona Catalana
Ii oferí sota les histèriques voltes de Po

blet, saludada pels cants de la catalana

gent i per l'espetec de la tempesta. Al re
dós de la seva. dolça ombra, vinguin,
dones, a treballar amb fe, com en un re

començament, com en un rejoveniment
gloriós i digne, en pro de la pàtria lliber
tat, els qui se'n sentin coratjosos, els qui
s'hi comprenguin obligats per deure filial,
els qui vulguin copsar el sacrifici en bé
de l'amorosa Mare, sigui en la tasca gene
ral a Catalunya i a fora, sigui per actuar
en les Corporacions populars acentuan!-

Iti l'empenta catalanitzadora que s'hi ha



41onat — únic treball sòlid que podem
agrair als elements regionalistes predomi
nants en llur actuació dins de Catalunya
i amb la collaboració de distingits patri
cis de tots els matisos de la política cata

lana, — sigui per a presentar-se davant

del poder central amb la serietat i amb la

dignitat que les circumstàncies de cada
cas imposin.
Tot, sense claudicacions. Tot, esguar

dant endavant. Tot, sense perdre mai, si
nó accentuant-lo encara si és possible,
l'ideari pur, irreductible, salvador, de la
"Unió Catalanista", marcant la fita de la

nova era d'enfortiment i de propera i de
finitiva lliberació de la Pàtria.

LÍK

La Junta Permanent : Vicens A. Ba

llester, President.—J. Grant i Sa

la, Vice-President.— Antoni Car

bonell, Tresorer. — Dr. J. Riera

Puntí, Secretari de Propaganda.-
Dr. Leandre Cervera, Secretari de

Relacions Exteriors. — Joaquím
Delclós i Dols, Pere Oliver i Do

menge, (Mallorques). — Joan Ber

gós, (Lleida). — Antoni Niubó,
Vocals. — Pere Manén i Artés,Secretarigeneral.

Barcelona, abril de 1922.

¡CA AP'\ÉIICANIA
(De la poetessa argentina N ',11fonsina 8iorni)

DISSABTE
Vaig matinejar-lo, caminant descalça
vaig besar les plantes.
La bavó absorbí, pura, de la terra,
en 1 'agram llençada. (*)
Bany, en la fontana que verdes "achiras"

envolten, vaig pendre. Mos rulls xopats d 'ai

(gua
després pentinava. Les mans vaig ungir-me
amb l'odorant saba del blanc gemel. Garees

guineuetes, fines,
de ma falda engrunes daurades furtaven.

Un trajo vestia de robes lleugeres
com no és pas la glassa.
D'un salt, ben de pressa, al porxo jo hi duia

mon seient de palla.
Fixats en la reixa, en la reixa fixos

mos ulls esguardaven.
El rellotge em deia: són les deu tocades.

A dintre, sorolls de vidre i vaixella;
menjador en ombres ; mans que hi preparaven
tovalles. A fora, el sol, com lluïa

dessús el blane marbre de l'escalinata!

Fixats en la reixa mos ulls hi restaren.
Fixats. T 'esperava.

TU Eti\ DESITGES 13LANCA

Tu em voldries alba,
tu em vols com d'espumes,
tu em vols com de nàear.

Que fós assutzena,
com cap d'altra, casta.

D'odors ben lleugeres.
Corol.la tancada.
Que ni un raig de lluna

m'hagués amarada,
ni una marguerida
em sigui germana.
Com neu em voldries,
tu em voldries blanca,
tu em voldries alba.

(*) Paraula d'origen quichua. En català,
canya d 'india.

Tu que hauràs tinguda
tota copa a mà,
de mels i de fruites
els llavis morats.

Tu que en els tiberis
tot empampolat
la carn avorrires
a Bacus pregant ;
que en els jardins fondos
i ombrius de l'Engany
revestit de porpra
correres a Estrall;
que la teva ossera

fins pots conservar,
no sé jo els miracles

pels quals em diràs

que em desitges blanca,
—que Déu t'ho perdó
que em voldries casta,
—que Déu t'ho perdó
que em voldries alba!

Ves, fuig vers els boscos;
ves a la muntanya ;
renta't bé la boca ;
viu en les cabanes
palpin les mans teves

la terra mullada;
el teu cos nodreix-lo
amb arrel amarga;
en les dèus abeura't;
dorm damunt gebrada ;
els teixits renova

amb salnitre i aigua;
que els ocells t'entenguin
i desperta amb l'auba.

I, quan les carns teves

siguin retornades
l'ànima que hi manca,
la, que, per arcoves

vas deixà enredada,
Llavors, oh bon home!

pots pretendre'm blanca
com neu pots pretendre'm
pots pretendre'm casta.

JOAN B. LLONCH, trad.

1125

AUXILI!..
Catalans d'Amènea, escolteu el clam

que des de la pàtria nostrada us endressa

un germà en nom d'ella.

Quina joia inés gran i ensems quina
basarda més intensa breguen simultània
ment dintre mon esperit!

Quina joia pressentir un vigorós re

dressament de la conciència pàtria con

dormida i Ilatzerada després de tantes

desillusions i tants descoratjaments!
Quina basarda, però, de pensar que la

nova esbranzida pugui ésser desviada no

vament, car una tal malifeta es traduiria,
aquesta vegada, per un retard considera
ble del desitjat alliberament de la pàtria.
La postguerra, creant noves modalitats

a la vida de tots els pobles i fent-se sen

tir, naturalment, d'una manera més inten
sa en els que com el català viuen més ín
timament lligats amb els altres; la pèrfi
da obstinació dels regionalistes, conven

çuts que la intervenció en els afers polí
ties d'una somniada Espanya gran havia
de resultar la fèrmula ideal d'assolir per
via cordial la llibertat de Catalunya, en
cara que els costés el preu de les màximes

claudicacions; finalment el •desacord iw

perant entre les files nacionalistes radi

cals, han portat Catalunya a l'estat d'a

claparament actual.
Però tot de sobte s'alça un crit de pro

testa i darrera d'ell se'n senten d'altres,
i a la fi és un chor de veus potents el
que diu el cant de la protesta i els mots

d'acusació.
Quina ha estat la causa determinant

d'aquest incendi?
El poble català té, avui, un contingut

cultural superior al de vint anys endarre

ra, i aquest contingut cultural Ii dóna un

major sentiment de patriotisme. Heu's

aquí perquè les maquinacions i oportu
nismes dels polítics no poden avui ésser

acceptats de la mateixa manera que pot
ser ho haurien estat aleshores; heu's aquí
perquè el poble català malgrat tots els

aclaparaments actuals no podia tolerar

per més temps una política de posterga
ció nacionalista.

Els primers símptomes els havem po

gut veure en l'afany de crear una esque
rra catalana que neutralitzés la funesta.
actuació dels homes dirigents del regiona
lisme. No volguem eseatir les causes que

hagin pogut convertir en vulgars gasta
ments sengles embarassos, malalts des de
la concepció, i tampoc ens entretinguem
en analitzar l'afany irresistible dels pa

drins que, per tal d'ésser-ho, duen al tem
ple criatures difuntes o agonitzants.
Però l'esclat magnífic, la concreció de

la protesta, s'exterioritza en negar-se
fer ,de fills prèdics els que una vegada
han confessat ja la llur errada prometen
entossudits seguir el camí de l'equívoc;
fins al cataclisme.



1126

En mig de la cridòria de protestataris
à'ouen tres veus enèrgiques que s'imposen
pel llur braó: el clam dels estudiants na

cionalistes, concretat en el manifest de

l'Associació Catalana d'Estudiants, dient

que "en aquesta hora de profond desen

gany es creuen amb el dret i el deure de

parlar en nom d'una nova generació que

rebutja tota subjecció i tot imperialisme
ibèric" i demanen que "amb un sentit ve
rament democràtic s'imposi una orienta

ció franca i nova al nacionalisme"; el

clam d'un grup d'homes provinents de di

versos sectors i activitats del nacionalis

me, agermanats en una mateixa fé patrià
, tica, concretat també en un manifest on

es convida a una magna Conferència Na
cional Catalana que ha de celebrar-se a

Barcelona el mes de juny vinent "per a

refermar i enriquir el nostre ideari i per

a establir les normes essencials de la seva

realització, fent de totes les forces nacio

nalistes, avui disperses. una unitat vi

vent"; la tercera veu, la més nítida, la

més pura, la més vibrant surt aquesta ve

gada, com sempre, de la vella i aciençada
"Unió Catalanista". Cal que tots llegin
íntegre el manifest per tal de capir-ne
sense palliatius la magnitud de la pa
raula acusadora.
Els estudiants són el erit d'alerta, la

Unió Catalanista, el consell reflexiu. So
bre aquests dos extrems no cal parlar-ne,
les dues veus són com la Ilum d'un dia

sense boires. Provem de fer l'anàlisi de

la suspeeta. En llegir la llista dels non.s

que firmen el manifest salta a la vista
la preponderància numèrica dels elements

pertanyents a la Lliga Regionalista (tots
ells es diuen disposats a desertar, però
en el manifest no es parla de cap deserció
ni cap d'ells a l'hora present s'ha donat

de baixa de la Lliga Regionalista) i tam
bé sorprèn la presèneit en ella d'elements
marcadament conservadors; en canvi shi
troben els noms de gent profondament
extremista. D'aquestes dues 'coincidències,
quina pot ésser garantia de què?

Heu's aquí la por que suara us denun
ciava. Cal no restar-li importància a la

Conferència Nacional convocada; per

contra, cal propagar la seva importància
car fa molt de temps que els pensadors,
els ideòlegs, els lluitadors veritables del

nacionalisme català no s'han aplegat en

assemblea. Cal revisar moltes valors, cil
acusar, cal reivindicar també moltes dig
nitats. No volguem ésser egoistes pensant
que potser hauria tingut d'eixir de nosal

tres, exclusivament de nosaltres, i no d'un

conglomerat més o menys heterogeni, ia

idea de la reunió i anem-hi tots a portar
hi la collaboració més honrada. Procu
rem que el motllo de les futures actua

cions, si pot fer-se en la Conferència

anunciada, sia forjat pel mall de la santa

intransigència que solament nosaltres sa

bem i podem fer batre. Privem que pu
gui prosperar la mitja tinta i guardem

nos de que per inaeció nostra passés una

nova maniobra dels malejadors de la po
lítica catalana.
Catalans d'Amèrica, guardians del Ile

vat més pur del nacionalisme, esperits
amarats de sentiment patriòtic que des de
l'altra vora de la mar gran vibreu ,encara
amb el mateix neguit de llibertat dels ger
mans que lluiten quotidianament damunt
les terres pairals, jo sento en aquests mo

ments la veu del deure que em mena a

vosaltres a demanarvos auxili.
Catalans d'Amèrica, en pensar en vo

saltres em sento optimista car tine con

fiança en que voldreu respondre a la cri
da i el vostre aport pressento que deixarà
sentir la màxima densitat de la vostra và
lua i representació.

Mai les malvestats flagellen massiva
ment, sempre hi ha una clarícia en el cel
oratjós i en totes les contrarietats cal cer
car-hi un punt d'obir compensador. Vo
saltres patiu de llunyania i d'enyor però
viviu en l'amargantor de l'allunyament el
goig d'ésser els servadors fidels i zelosos
del foe sagrat; com veritables vestals mo

dernes conserveu encesa la flama de l'a
mor a Catalunya.
Catalans d'Amèrica, en nom d'aqueixa

puresa de sentiments i d'actuacions que
són la vostra característica prometeu-me
aportar el vostre auxili a la mare Cata
lunya.

LEANDRE CERVERA.

Barcelona, abril 1922.

DEL VIURE LLEUGEI
Amb aquella benvolença indulgent, prè

pia dels qui esbrinen la vida d'una faisó
ben diferent dels demés, vol dir, de la

immensa torba aglutinant que empeny i
posa en marxa el mecanisme complicat de
la vida humana, en aquesta nova crònica,
que també és del gènere de la nostra pre

dilecció, farem qualque divagació a l'en
torn de les conferències que es succeeixen,
una darrera l'altra entre els capa de brot
de les nacions europees; i que fins ara,

malgrat la bona voluntat que ells creuen

posseir, no han arribat sinó a conclusions
més o menys pràctiques, però que res

han resolt.

Dones bé; com dèiem en una de les nos

tres glosses i que, precisament, tractàvem
ço que més o menys esclevindria a la con

ferència de Gènova, suara clausurada, el
nostre punt ,d'obir era que la reunió ser

viria només per a endolcir unes quantes
setmanes l'adalerada agitació dels graves
homes que anaven a assistir-hi. Els Ile

gidors saben prou bé que es tractava de
quelcom transcendental i, per això nosal
tres glossàrem, abans que els delegats es

reunissin, ço que al nostre entendre havia

d'esdevenir. I no ens havem equivocat.
Dèiem que Gènova era un lloc para

disíac, digne sojorn per a esperits tur
mentats per l'aclaparador i feixue tre
ball mental i corporal àdhuc. Allí han es

tat la flor dels cervells de totes les na

cions d'Europa. Allí Lloyd George, Bar
thou, Facta, Txitxerin... tot ço que avui
es cotitza perquè representa quelcom que

viu, que té a ses espatlles coses que pesen
i tenen noció de llur vàlua. Cal no exclou
re, dels que hi han fet acte de presència,
als representants de la molt noble nació_
espanyola, que prengué part, encara- que
de faisó un bon xic quieta, a les delibe

racions dels nous alquimistes de les feli
eitats agenes. Els Ilegidors ja ens ente

nen, oi?
Però Gènova és una ciutat meridional.

En arribar el mes de maig, el sol expan
deix els raigs des de son enlairat ceptre,
no pas amb la lluïssor plàcida que ho fa
en les terres nòrdiques, ans altrament, la
força dels raigs ablaneix tot ço que, per
sa consistència maleable està exposada a

rebre tot seguit els canvis climatèrics a la

primera escomesa de l'astre. Això és ço
que ha esdevingut a Gènova : s'han abla
nit, tots, com a vulgars ciris pasquals.

Però, de totes passades, aquells homes,
i això en bé sempre de l'atribulada hu
manitat, posseeixen allò que els demés
homes en diuen el dó de la ubiqüitat. Vol
dir que no els fa res de reunir-se a altres
lloes que no sigui Gènova. A Gènova feia
massa calor, no es respirava la lleu ale
nada de l'aire tebi de la primerenca pri
mavera genovesa Dones res millor que
anar-se'n vers el nord, allí on els raigs
solars en compte d'ablanir, com a Gènova,
són manyacs, lleus, acaronadors.

Oh, La Haia! Aqueixa ciutat holan
desa tan neta i fresca, tindrà l'alta honor
d'hostatjar tots els bons benefactors qui
es daleixen perquè la convalescent Eu
ropa reprengui els dreturers viaranys que
han d'emmenar-la envers les noves con

questes, promissèries dels temps aquells
en què la vida era bella, sense la pesantor
dels enfarfecs d'avui dia!
La Haia és digna d'hostatjar-los...

TRINITARI MESTRE.

Es un deure d'honor i una missió d'alt
patriotisme per a tot bon català l'inscriu
re el seu nom a les llistes de socis de la
benemèrita Associació Protectora de l'En
senyança Catalana.
Els catalans de l'Argentinci poden fer

ho per mitjà de les Delegacions constitui
des a Mendoza, Córdoba, Rosario i Bue
nos Aires (Florida, 150).
R121212252~21=25.121==.12121



GLOSSES
"Glossa d'homenatge és el títol d'un

article dels que l'original i suggerent
Francese Pujols publica sovint en les pà
gines de "La Publicidad de Barcelona.
I aquesta vegada és referint-se a la perso
nalitat i a l'obra de la illustre bareeloni

na Na Isabel Llorach. Prego al senyor Di
reetor vulgui reproduir-lo aquest artiele,
tant per j, perdre's res de sa gràcil for

II
ma com per a que no es resti la difusió i
el coneixement de les virtuts de qui ho

mereix, i en homenatge, també nosaltres,
a tan gentil dama, qui des

de • seva posició » deixa la riquesa
• l'espiritualitat nostrada per lluíments

i grandeses de fora on tantes altres del
seu estament s'hi enlluenien.

Diu Francesc Pujols:

"Si els artistes eatalans, que avui són

tants, tenen de fer l'obra llur, sense pro
tecció de cap mena ni manera, perquè
fora del protectorat oficial que els hi han

teixit i brodat les mans de la nostr

ventut política, que és tan generosa i es

tima tant l'art, i fora de un o dos com

pradors i colleccionistes d'art que hono

ren Bareelona, ningú els hi diu res ni

els hi dóna la mà, nosaltres tenim obliga
eió ,ui i material de dir que a la nostra

eiutat, que té els seus artistes oblidats,
i no els hi sap tenir la consideració que
es mereixen, hi ha una dama catalana per
més senyes, que és una excepeió i que
avui Ilueix com restrella del Nord al bell

mig del Comitè d'Honor de les Exposi
cions d'art que hom fa cada any per

aquest temps, eom ha IluYt i brillat sern

pre en tot ço que hoamh fetCata

lunya pels artistes catalans, organitzant
festes, convidant damés i cavallers, presi
dint juntes, convocant i administrant, re

eaptant i si convé captant, fent miraeles
per fer sortir tresors del que hom recap

ta, i animant atothorn, amb la seva ener

gia, la seva gracia, que en té inolta, la se

va intelsligèneia privilegiada, que n'hi so

bra, la seva distincióseva formosura
alabada i celebrada per tots els que te

nim l'h•nor de conèixer-la i pels que
n'han .sentit parlar.
Si el marbre per blane que sigui o el

bronze, fossin prou fins i delicats, per

poder i saber reproduir la tendresa su

blim de la bellesa d'aquesta damisella
tracte celestial i de maneres divines, nos

altres aconsellaríem als artistes que per
• s»yalar l'agraiment dels artistes cata

lans i la glèria de Bareelona que pot pre
sentar una excepció com aquesta, i com

que ja sabem que • el marbre ni el bron
ze no poden arribar mai a calear aquell
rostre fet amb l'alè de la gràcia que
vola per • cara, tindrem el gran honor

de fer ús per un moment i eneara que
només sigui una vegada a la vida, de la

E/v\ENINES
influèneia que avui tenim p» aconsellar
amb tots els respectes deguts, qtte són

moits, a la Generaliiat de Catalunya que
el prim» títol que • digni donar i con

cedir, si algun dia 'aquesta institució de

govern, que és la més alta de Catal»ya,
es decideix a concedir-ne, sigui el títol de

princesa per la senYoreta Isabel Llorach,
que en el digníssim tractament de senyo
reta i títol de damis'elda, hi ha sabut in
cloure tota la noblesa i tota la virtut qty.
hom demana i espera de la damag de tí
tols més alts que al món hi hai hagut

• senyoreta Llorach, en acceptar el

eàrrec que ara té al Comitè d'Honor de

les Exposicions d'Art, ha trobat la con

sagraeió oficial que es m»eixia, de toti,

una vida dedicada a enaltir i a estimar
amb passió de cor de dama, les belles

arts perquè el que fins ara ha fet per la
seva iniciativa particular, que és inexau

rible, avui els estaments oals de la

nostra terra, inspirats per l'agraiment
amb molt •» acordIi ha volgut fer ofre
na dels salons del palau de la Junta de

Museus, perquè hi porti el feix elegant
de les setc,•es cves i allí en aquell pa
lau que sembla fet expressament per a ella
és la reina del món artístic català, i tant
si és al costat de l'hon»able president de

la Generalitat de Catalunya, el gran varó
En Puig i Cadafalch, president honorari
de la Junta, com si és • costat del nostre

tendre i escaient Llimona, que ha sabut

portar la delicadesa puríssima de la seva

SI ra escultèrica a la presid»cia efectiva

d'aquella nostra molt estimada Junta de

Museus, la reina Isabel, que amb tot

saber que allí és la reina, no vol perdre
ni un moment aquell aire de princesa

que té sempre, presideix les recepcions
i les festes oficials que allí hom fa, vol

tada de les molt nobles i molt distingides
dames i damiseltles que ella ha sabut con
vertir a l'amor • les belles arts, obeida

pels polítics i els individus de les Juntes

d'Exposicions i de Museus, i admirada
pels artistes que fan tot el que poden
tot el que saben per obsequiar-la.
I posats a proposar, proposarem que

la nostra Junta, fent-se càrree com nos

altres dèiem ara mateix, de que•mar
bre i el bronze no són prou ni s» res

per eopsar aquella bellesa animada, que
nI1 és pot ser retratada pels pinzells són
els primers dibuixos q» hi va haver,
perquè els homes primer v» pintar amb
eLs ulls que amb les mans i que treu

colors del matí que sembra les llevor3 de

les estrelles i de la tarda, que és quan nei

xrn, tal com la tardor sembra les llevors

que neixen la primavera, que si les

Ilevors del cel se sembren al matí i nei
xen a la tarda, les Ilevors de la ter,a .92

6embren a la tardor i neix» a la pr■Ina

vera, que és el rnatí de l'any, corn l'istiu
és el migdia, la tardor la tarda i l'ivern

nit, cridi al pintor més exeels, més de

heat, més matinal, més capvespral,
primaveral i més tardo ral de Catal»ya,
que és En Ricard Canals, que és vocal
técnie de la Junta i demani que pinti
el retrat de la senyoreta Isabel Llorach.
per a posar-lo i tenir-lo al saló principal
del Palau de la Junta, perquè si aquesta
princesa catalana permet que hom faci
aquest obsequi, t»t i t»t mereseut, avni,
demà, demà passat i sempre, pugui ser

vir d'exemple a tot Catalunya.—Francese
Pujols."

En el Saló d'Aquarel.listes, d'»guany,
havem tingut l'avinença de veure-hi obres
de dos artistes catala.ns que s'h» format,
pot aquí, a l'Amèrica, dins l'am
bient refractari a les coses de l'esperit
que envaeix la Babilènia argentina.
En Ramon Subirats ens mostra, eom

de costum, uns carbons: Ço que resta d'un
amor i Intima, amb els quals palesa una

técniea ferma i un domini absolut de

línia, perè no hi veiem com en altres
obres d'aquest excellent artista l'esponta
neitat ; semblen d'una coneepció forçadte
amb mires a una perfecció que esdevé
acaelèmica i sembla, demés, que l'autor
s'hi complagui en aquest daler purista.
Nosaltres perè, preferim la forma bárba

ra d'aquelles seves testes inconfusibles.
En F. Pascual-Ayllón, l'altre compa

trici que amb En Subirats manté el nom
català en els a.nuals certàmens, presenta
tres paisatges força encertats i sugges
tius q»a juí de la crítiea argentina és
de ço millor en paisatge que s'exposa al

saló d'enguany. Voltants de Caballito,
Caseriu a Barracas i Platja de Quilmes,
són els títols d les • esbr d'En Paseual.
Dels tres ens agradae més l'últim, malgrat
aquesta preferèneia•nostra topi amb juís
exposats al marge. D'any a any a

En Pascual una aceentuada s

12122212f

No pot lamentar-se de no haver-hi mcs

que un diari escrit en català a Barcelona.

aquell qui no figura en els rengles de

l'Associació Protectora l'Ensenyança
Catalana. Per la influència de l'ensenya
Ment en català els diaris de Catalunya es

veuran obligats a l5 5 1 5 5llengua au

tOctona.



1128

CRONICA CATALANA
LA ANDERA DELS

Arreu hom parlava de l'acte que es pre

parava per a la diada de Sant Jordi, i no
tan solament en centres polítics i en en

titats de caràcter nacionalista, sinó que
també era el motiu de moltes converses

en la intimitat de la llar, en els medis co

mercials i en els cenacles d'amics. Molts
vaticinaven possibles accidents i fins n'hi
havien que s'atrevien a assegurar cruents

trasbalsaments i mals terribles en la via
pública, car certs elements no volien pas
sar en que hom glorifiqués l'ensenya que
els catalanistes ens atrevim a qualificar
de "nacional".
Mentrestant, tot eren gasetilles en els

diaris i moviment en els llocs on de les
coses pàtries es captenen. Les grogues
proclames de la comissió organitzadora
apareixien en les cantonades i els números
extraordinaris de "L'Estevet", "L'Es
quella" i "Jordi Erin" eren llegits ani,)
fruïció per la jovenalla i ciutadans entu
siastes.

Els diaris deien que la policia havia
arrencat uns cartells de la comissió orga
nitzadora on es recomanava que s'assistís
al Palau de la Generalitat sense crits ni
estridències però amb fortitud i dignitat.
El governador s'apressà a declarar que
l'ordre havia estat donada solament per
què — encara que hi havia el segell del
Govern Civil — no havia posat el "con
forme" ell mateix, sinó un oficial subal
tern al qual castigaria. Però el públie
arronçava les espatIles i alguns murmu

raven

—A veure, a veure què passarà!

La festa de Sant Jordi

1 arribà el jorn esperat. Dia clar, llu
minós, assolellat; dia de festa primaveral,
de festa grossa, de festa major catalana.
Molts balcons lluïen l'or i grana de la
nostra barrada ensenya i en les solapes
de molts joves i en el pit de no poques
donzelles els colors patris també s'obira

CATALANS D'AMER 1CA

Uns dels ants enel Pati dels
Tarongers.

ven. Ja de bon matí, al Palau de la Ge
neralitat, hi acudiren els socis de la "Lli
ga Espiritual de Nostra Dona de Montse
rrat", "Els Montserratins", els deixebles
de les escoles Montessori i els de la Uni
versitat Nova a oir les misses que en la
formosa capella del Sant Cavaller tenen
l'habitud de fer-hi dir cada any. I des
d'aquells moments, la gent augmentà
cada instant fins arribar a culminar en

una multitud a les hores del migdia. Feia
goig de bo de bo el pati gòtic amb la bella
nota de les parades de les floristes que
oferien clavells i roses; feia bonic des dei
claustre veure l'onada humana com aven

çava a poe a poc i pujava lentament l'am
pla escalinata, i era deliciós—més aquest
any que cap altre el típic pati dels ta

rongers lluint el preuat joiell d'un bon
nombre de banderes, senyeres i penons

La multitud dirigint-se a la capella de Sant Jordi per veure l bandera.

que havien anat a retre l'amical benvin
guda a l'ensenya que els eatalans d'enllà
dels mars han tingut la gentilesa de tra
metre al Govern de Catalunya. I la gen
tada que es movia amb dificultat (tant
era ella nombrosa), es sentia transporta
da d'entusiasme i arborada de fervor pa
triètie i esclatava en cançons de la terra
i en visques i crits estridents de joia i
d'esperança, mentre, moltes i moltes vol
tes, (almenys una després de cada sarda
na) la Banda de Casa la Caritat es veia
obligada a elevar als aires els sons greus
de "Els segadors" que la concurrència
chorejava amb ardor.

Al migdia, de les dotze a quarts de
dues, l'entrada al Palau es feu gairebé
impossible. La multitud, pel carrer del
Bisbe, oseil.lava com una massa espesseï
da en una munió de capells, i, encara que
molta part d'ella intentà entrar al pati
per a fruir de la festa, la major quanti
tat abandonà la difícil empresa i es deixà
emportar per la maror vers la Plaça de
Sant Jaume, on, malgrat els convits de la
policia que hi estava representada en un

nombre exagerat, s'hi estacionà comentant
la significació i la bellor de la diada i
distraient-se a voltes amb visques i cants
de "Segadors"; cants i visques que es fe
ren més xardorosos i més continuats en

aparèixer al balcó principal de la Dipu
tació, la bandera dels germans d'Amèrica,
la qual, al mateix temps d'ésser aelama
da per tot el poble allí congregat, era sa
ludada des de casa l'Ajuntament per la
de la Ciutat comtal.

Solemne entrega de la bandera

En la venerable i sòbria sala del Con
sell de la Mancomunitat tingué lloc
cabdal de la festa de Sant Jordi. Mentre
arribaven fins a aquell clos, de parets
cobertes de bellíssims tapissos, els crits i
els cants de la ciutat en festa, s'anava om

plint l'ample saló de les més altes perso
nalitats de la política, de la literatura, ,de
la ciéneia, de les arts; dels representants
de les entitats i periòdics i dels delegats
de societats diverses, per a retre tots ple
gats l'homenatge que calia a l'ensenya
formosa de ja Pàtria. Moment solemnial
fou, en veritat, quan aparegué la rica
bandera dels germans d'Amèrica, seguida
le les autoritats de la terra, dels repre
sentants dels més importants organismes
patris i del missatger dels amics de les
terres llunyes, l'excel•lent patrici, el doctor
Antoni de P. Aleu. Despiés delS méres
euts aplaudiments que a tots es dedica
ren, els assistents, àvids d'oir les paraules
autoritzades que allí devien descabdellar
se, es mogueren amb aquella remor que
és prova de gran espectació, i el silenci
es feu.



S'avençà N'Albert Bastardas, en el seu
.caràcter de Vice-President de l'Associa
-ció Protectora de l'Ensenyança Catalana,
i excusant l'absència -per m.alaltia de Fil
lustre prècer, el President de l'honorable
entitat, En Manel Folguera i Duràn, di
gué que sempre l'Associació per ell re

presentada ha estat el llaç d'unió entre

•els catalans d'ençà i els d'enllà des mars,
i que el gest ple de gentilesa dels que
Iluny de la Pàtria pensen en ella és dign
.d'ésser tingut en compte com exemple a

.seguir i mereixedor de tota lloança, per

què ens porta,al mateix temps que la bo

na recordança dels germans, una ensenya
barrada que ens pot unir per la seva al

ta significació en els moments de fortes

-divergències o de perilloses lluites intes
tines. Cal que li servem fidelitat, com fi

dels han restat a la veritable mare Pàtria
els nostres companys que ens envien entre

.els plecs endomassats de l'ensenya les se

ves ànsies i les seves esperances que no

saltres devem tenir el més gran interès en

que prenguin realitat un dia.
El doctor Alen és rebut amb una salva

-d'aplaudiments i crits de visques als ca

talans d'Amèrica. Pels diaris pot tothom
enterar-se del magnífie discurs que llegí
,el representant dels donadors de la ban
dera i que, essent interromput diverses
voltes amb mostres d'aprovació per la

.concurrència que escoltava amb inusitada

.ateneió, fou aplaudit al final d'una faisó
entusiasta.

I, finalment, el president de la Maneo

munitat, En Josep Puig i Cadafaleh, te

nint als seus costats En Vallès i Pujals,
el batlle de la ciutat, N'Angel Guimerà
.altres personalitats, acceptà la bandera

.agraint l'ofrena amb unes bellíssimes pa
raules plenes de poesia i d'un contingut
rublert de seny i d'adienta catalanitat,
-que acabaren d'entusiasmar als presents
que culminaren l'aete amb nous visque,
als germans absents, a Catalunya i a la

• seva llibertat.

"Lunch" popular

Organitzat per la comissió d'homenatge
,es celebrà en l'ampli local-teatre del "Cen
tre Autonomista de Dependents'' un bere

nar en honor de la delegació portad.)...a le

la bandera. En la presidència s'assegnc
ren el senyor Aleu, les seves distingide
,esposa i filla, representants de la Mai

comunitat, Ajuntament, Diputació i

,diverses entitats culturals i patrièt;.1■■■
i en cinc llargues fileres de taules a.) bou

nombre d'entusiastes ciutadans entr,,

quals hom podia admirar la bell)r d'al -

gunes dames. Com en la quasi totalitat
dels lunchs, aquest serví per a pronun
ciar alguns discursos que foren molt ce

lebrats. Oferí l'obsequi el batallador doe
-tor Riera i Puntí, de l'Associació Protec
tora de l'Ensenyança Catalana, amb pa
raules xardoroses d'una franca i radical
-catalanitat que foren ovacionades en dis

tintes ocasions, i parlaren seguidament
•

En Casals, president • del Centre, fent
.constar la irreductibilitat de principis na

1
La detall de la Horiótica

cionalistes de què liii donat sempre mos

tres l'entitat del Dependent; l'Albert de

Quintana, el fluid orador, qui posposà
l'acord d'un possible; pacte federatiu al

reconeixement de la sobirania de Catalu

nya; En Massot, regidor de l'Ajuntament
barceloní, qui, a alguna manifestació del
públic sobre certs procediments fins ara

seguits, afirmà que estava desenganyat
de la política d'efusió i de l'eficàcia de

l'oportunisme, i En Pelai Vidal de Llo

batera, repreSéntant de la Mancomunitat,
qui remarcà la transcendència dels actes

realitzats i féu éonstar que, a semblança
de la bandera rebuda que és tota d una

peça, Catalunya és una sola, tota unida i

poseMora d'una ànima popular que es

1121

manifesta en entusiastes fervors a la Pà
tria estimada. No cal dir que tots els ora
dors prengueren peu per a fer llurs afir
macions i per a advocar per les bones
idees, del fet dels catalans d'Amèrica, als
quals lloaren com es mereixen, no tan sols

per l'acte suara acomplert, sinó per la
llur actuació tothora ben catalanesea. I
per fi, i per a regraciar l'obsequi, parlà,
el doctor Aleu, el qual, fou eseoltat de peu
dret i victorejat en començar i aelamat a

l'aeabar, finint la festa amb el cant dels
"Segadors" i amb visques als germans
d'Amèrica.

Després del lunch, el cronista tingué
l'honor d'estrènyer la mà del doctor Aleu,
del qual oí, a part d'unes excessivament
amables lloanees per aquestes modestes
cròniques, unes paraules de just elogi
per a RESSORGIMENT i l'encàrrec d'unes
sinceres salutaeions per als seus redactors
entusiastes i per als seus fervents llegi
dors.
El vespre, després del sopar de gala

que oferí al delegat dels catalans d'Amè
rica el President de la Mancomunitat, es
ballaren sardanes a la Plaça de Sant Jau

me, que es veié rublerta de jovenalla i de

joia, i el dimarts tingué lloc una funció
teatral en el Romea, on s'aprofità l'avi
nentesa per a victorejar de nou sla Pà
tria.
Els que hem tingut la sort de viure

aquesta festa de la bandera no és fàcil

que l'oblidem. El nostre cor s'ha gonflat
d'entusiasme i la nostra ànima ha pres
nova confiança en els destins més favora
ble de la causa de Catalunya. Per tot ple
gat, germans volguts d'Amèrica, per la fe

que ens aviveu i l'esperança que ens 'por
teu, us en donem moltes gràcies!

Jordi

Barcelona, 30 d'abril de 1922.

El públic contempla. en el l'ati dels Tarongers. les ensenyes de les entitats culturals i patriMMues
vingudes d'arreu de la Pàtria per tal d'homenatjar la bandera dels germans exiliats.

Servei fotogràfic de RESSOROIMENT, per P.



1130

AL MARGE D'UNS ITTS LAMENTABLS
DESTRIANT RESPONSA1-31LITATS

Ara que la Pàtria ha fet acatament ce

rimoniós i fèrvid a la bandera que els ca

talans exiliats u havem oferta com a pe

nyora de fidelitat i símbol de les nostres

pruïges patriòtiques; ara que el poble
l'ha rebuda triomfalment i les senyeres
de les institueions culturals i patriòtiques
de tota la terra catalana reunides a l'his
tòric Palau de la Generalitat u han re

tut homenatge; ara que la nostra actitud
no pot ésser qualificada d'imprudent ni

temerària, ara volem comentar els fets
lamentables ocorreguts a aquesta capital
en ocasió de les festes que havien de ce

lebrar-se per tal de festejar l'arribada de

la nostra bándera a terres americanes i
acomiadar-la patriòticament i digna.
Hi haurà, n'estem segurs, qui trobarà

extemporànies les nostres paraules. Aquest
serà, sens dubte, algú que no pot desen

tendre's, en part, de la responsabilitat
dels fets i que, cas d'haver-los comentat
en produir-se, ens hauria escomès amb el

dictat de pertorbadors. Hi haurà també,
per contracop, qui no estarà satisfet de

la protesta nostra, trobant-la poe enèr
gica i agressiva. Aquest és qui qualificà
de suspecte el nostre silenci d'abans.
A nosaltres, però, no ens ha de fer va

ciliar l'un juí ni l'altre. Honradament
bern cregut que havíem de procedir d'a
questa guisa i si ens hem errat no ha es

tat pas degut a pressió aliena sinó obeint
al propi i deliberat criteri al respecte.

El Comitè d'Acció Catalana corre-.

gué amb tots els tràmits per a fer rea
litzable la idea d'oferir una bandera al
govern de Catalunya concretat en la in
cipient i ja gloriosa Mancomunitat. Hom
diu que la idea no sortí de la sina del
Comitè sinó del Casal Català i eneara,

personalitzant-ho, el senyor N'Angel Boi
xader sosté a "La Veu de Catalunya", del
12 d'abril, que es deu a ell, mentre que
uns dies més tard, el 21, el doctor Aleu
en reclama, també, la paternitat des de
les columnes de "L'Estever. Nosaltres
no volem escatir qui dels des té raó, però
ereiem que té més mèrit aquell que arriba
a fer-la triomfar que no aquell que la
llença una idea, sobretot en coses d'aques
ta natura. I si anéssim a esbrinar totes
les gestions, tots els treballs que s'han
fet per a dur a feliç terme el projecte,
veuríem que no és pas el Comitè d'Acció
Catalana solament qui pot vanagloriar-se
d'una tan bella realització. car sense l'a
jut moral de la benemèrita Associació
Protectora de l'Ensenyança Catalana pot
ser no s'hauria aconseguit l'èxit de tothom

albirador a hores d'ara.

Sigui com sigui, fet és que apareix
el nomenat Comitè d'Acció Catalana com

a organitzador suprem. No havem de re

gatejar-li aquest honor. Es ben seu.

El que havem de criticar-li al Comitè
són els procediments, la mala tàctica que
emprà diverses vegades durant els treballs
d'organització i propaganda, sobretot en
ço que fa referència a la celebració de
les festes de la Bandera a Buenos Aires.
Era cosa acordada pel Comitè, establer

ta ja de primer antuvi i comunicada així
a totes les entitats d'Amèrica, a les quals
hom sol.licità l'ajut moral i pecuniari,
que la bandera una vegada confeccionada
seria tramesa a l'Argentina i d'aquí ani
ria recorrent les demés repúbliques sud
americanes per tal de que els seus plecs
fossin embaumats amb l'alè dels nostres
cors abrandats de patriotisme i s'emportés
a la Pàtria les ànsies de reivindicació que
tots sentim, ungida, d'amor i d'esperança.
I bé, la bandera arribà a Buenos Aires
consignada al doctor Aleu, i només sortí
de casa d'aquest per a ésser portada al
Centre Català ( !) i l'endemà al Casal.
Diuen que raons d'economia obligaren

al Comitè a renunciar al projectat ro

miatge per terres sud-americanes, raons,

però, que a nosaltres no ens convencen

pel motiu que ja podia preveure's aban-3
la difieultat de l'excursió sota el punt de
vista econòmic. I no ens convenç tampoc.
perquè sabem positivament que una prws

tigiosa entitat, el Centre Català de Men
doza, sol-licità del Comitè Ii fos tramest:
la bandera per a homenatjar-la deguda
ment, corrent el Centre amb totes les des

peses que ocasionés, a la qual sol-licitud
no hi correspongué el Comitè pel fet de

que aquest exigia al Centre per a acced:r
a la seva petició es fes càrrec, també, de

les despeses d'una comissió que acompa
nyaria la bandera. Naturalment, davant
d'aquesta exigència arbitrària, el Centre
Català de Mendoza no pogué veure rea

litzat el seu somni patriòtic. I encara no

és hora de què els bons catalans de Men
doza sàpiguen avenir-se de la sortida del

Comitè en decretar el refús, car no sabea
veure, tampoc, per quin motiu la ban
dera havia d'anar custodiada per una 30-

missió ad hoc pagada pel Centre Català.
Algú ha dit que la bandera, símbol de

Ilibertat, en arribar a aquestes ribes ha
via estat detinguda i empresonada i, fi
nalment, deportada. El símil no és pas
arbitrari si hom té en compte que ni la
influèneia poderosa de l'entitat-mare del
Comitè d'Acció Catalana no pogué aco i

seguir la seva llibertat ni acondicionant-la
al temps precís per anar i venir Men
doza. La consigna del seu segrestament
era invulnerable, pel que hom veu. 1 ja

tenim els bons compatricis de Mendoza,.
i els de les demés ciutats d'arreu l'Amèri
ca del Sud, dalint-se com un infant per
un llamí i envejant llurs connacionals de

Buenos Aires, únics privilegiats per a ad
mirar l'obra de tots.

Però ja veuran els nostres germans de
Pàtria i d'exili com els catalans de Bue
nos Aires ens hem hagut de pairar també,
com ells, d'aqueixa satisfacció patriòtica,
llevat d'una minoria a la qual es concedí
tan cobejada mercè.
Per tal d'homenatjar la bandera el Cv

mitè d'Acció Catalana resolgué organit
zar un festival amb la cooperació de to
tes les entitats catalaftes de Buenos Aires,
escollint-se per a celebrar-lo el local del
nomenat Centre Català. I aquí està l'erra
inicial causa dels fets que tots lamentem.

Una festa de tal naturalesa requeria un
mare més gran, més digne, més esplende
rós; havia de fer-se en un teatre públie
a on tothom hi pogués entrar sense difi

cultats, amb la consigna solament de la

nacionalitat, que la bandera és de tots
no patrimoni exclusiu d'uns quants.
El Comitè objectà que no es podia fer

la festa en un teatre per les despeses que
ocasionaria, i que al Centre encara hom

podria percebre'n alguna utilitat mate

rial. Res més equivocat que això. Nosal
tres sostenim que un festival com el que
havia de celebrar-se hauria estat tot un
èxit tant moral com econòmic. I accep
tant, a darrer extrem, que no s'haguess:
cobert les despeses, què són un miserable
grapat de monedes davant la satisfacc:6-
de la col-lectivitat? Però, repetim, els re

sultats materials d'un acte tan transcen
dental i únic com aquest, haurien estat ex
eellents.

Per altra part el Centre escollit fou la•
única entitat de nom català que es negà
a adherir-se al Comitè d'Acció Catalana
en constituir-se aquest, i ni tan solanient
obrí llista per a cooperar a la subscripció
de la bandera. No hi havia, per consí --

güent, cap raó moral que justifiqués l'a
cord del Comitè per a celebrar-hi la festa,.
sinó tot al contrari: hi havien motius so

brers per a oblidar-lo ja de primer an

tuvi.
Però el Comitè ho ereié ben altrament,

menyspreant així l'alta valor de l'ofrena.
Decidit a la seva, sol-licità elements del.
Casal Català i de l'Orfeó Català de Bue
nos Aires, entre altres, i combinà un pro
grama.
Dos dies abans, la segona de les enti

tats esmentades, per una petitesa retirà'
el seu concurs, i per a suplir-lo el Comi
tè requerí l'Orfeó del Casal Català,
qual accedí a cantar "L'arbre sagrat" i
"Els segadors", que u foren demanats en



una reunió de representants i delegats a

ja qual estava present el president del
Centre Català, sense que s'oposés a la de
manda de la cançó patriòtica.
I amb aquest ambient tan migrat, sen

se cap mena de propaganda i amb la
mitació d'entrada al lloc de la festa, sola
ment permesa als socis de l'entitat i als

delegats i representants de les corpora
cions de la resta d'Amèrica, sense que els
mateixos que han cooperat materialment
a la confecció de la bandera poguessin
fruir el goig contemplar-la, arribàrem
al dissabte a la vetlla, dia assenyalat per
a la festa.
En entrar al local fórem assabentats

,de seguida d'un acord pres pel Consell
Directiu del Centre de no permetre l'exe
cució de "Els segadors'', anunciada.

Aquesta inconsulta prohibició fora de

temps i de lloc sorprengué a la concu

rrència i alterà l'ànim dels nacionalistes
allí congregats. Els més ingenus es pre
guntaven: Però és possible que en una

festa del caràcter d'aquesta, eminentment
patriòtica, entre catalans exclusivament i
en un Centre Català hom no pugui cantar
"Els segadOrs"? Seran catalans els que
adopten una tal actitud contrària al més
elemental deure de catalanitat? Si avui,
no es poden cantar "Els segadors", quan
es cantaran?...
I les faccions començaren a congestio

nar-se i en els llavis florien acusacions i

anatemes contra els mals fills de la Pà
tria.
L'acord fou comunicat a les autoritats

de l'Orfeó allí congregat, i aquest, sen

tint-se justament ofès en els sentiments
més ears dels cantaires, es limità a pro
testar de la desconsideració i escarni de

què se'l feia objecte, retirant-se seguida
-ment en perfecte ordre, donant així
prova de la cultura i del patriotisme de

què estan posseïts els orfeonistes, virtuts
-que, pel que hom veu, no poden sentir els
<que porten la direcció d'aquella casa de
vici.

Poe després d'haver-se retirat l'Orfeó
-es produí el fet més greu de la vetlla.

Sempre discutint al marge de l'anticata
lana prohibició decretada pel Consell Di
rectiu del Centre i acceptada i defensada
amb braó per les autoritats màximes del
Comitè d'Acció Catalana ( !), els quals
increpaven als que no volien justificar
l'actitud traïdora dels catalans deseastats,
els ànims s'excitaren i un nacionalista do

nà un crit de Visca Catalunya lliure al
mateix instant en què seguit d'altres es

disposaven sortir del local fastiguejats
del vergonyós espectacle. En sentir el crit
-els assalariats d'aquella casa, ajudats d'al
tres les emprengueren a empentes contra

els nacionalistes significats, mentre que
la policia argentina, cridada a posta amb
anterioritat als fets, es disposava a inter
venir-hi. En aquell instant, un vocal de

la junta del Centre, anomenat SàncheZ

(no podia ésser altre!) assenyalà un dels
nacionalistes, pregant al sergent que el
detingués. Sortosament per a tots en

aquell moment s'imposà l'autoritat Jel

president del Centre, qui, albirant les con
seqüències que podria ocasionar la deten

ció de company, ordenà a la po
licia que sota la seva responsabilitat no
s'efectués l'apressament.
Heu's aquí com acabà el que havia

d'ésser festa de germanor i de patriotis
me. Heu's aquí com hauria estat acomia
dada la bandera que ■els catalans exiliats
hem ofert al Govern de la nostra Pàtria
si l'endemà a la tarda no s'hagués realit
zat la festa del Casal Català ressenyada
a son degut temps en aquestes pàgines;
festa que emocionà fondament i féu ves

sar moltes llàgrimes de patriotisme pel
pregon sentiment d'amor a la mare Pà
tria de què-fou amarada.
I la responsabilitat dels fets no recau a

ningú més que al Comitè d'Acció Cata
lana, que no sabé organitzar un festival

digne de l'objecte a què se'l destinava ni
prevenir possibles incidents que el seu ca
ràcter eminentment patriòtic podia pro
duir en una entitat de l'esperit que anima
la que fou teatre dels fets.

* * *

Els nostres germans que Iluiten sota el
cel de la Catalunya enyorada, han com

près perfectament l'esperit que ha mogut
als exiliats en oferir la bandera a la Man
comunitat, i a l'objecte l'han rebuda amb
totes les honors, amb tota la majestat de

què és digne l'immaculat emblema de la
Pàtria oprimida. Allí no hi ha hagut re

gateigs mesquins de cap mena ni s'ha
pressionat el pensament. El poble de Ca
talunya ha desagraviat la bandera ofesa
a Buenos Aires, i nosaltres, els que podem
capir l'augusta significació de les seves

barres sanguejants, servarem un record

perdurable de gratitud envers els que tan

bé han sabut acollir-la ensems que refu
sarem sempre tot contacte amb els ele
ments que a aquesta gran urbs argentina
l'han menyspreada i escarnida.
Per acabar cal esmentar la paradoxa:

A Barcelona la multitud que omplenava
per complet la plaça de Sant Jaume, rebé
l'aparició de la bandera amb una formi

dable explosió d'aplaudiments, crits i vis

ques i amb el cant potent de "Els sega--

dors", sense que les forces que bloqueja
ven els voltants de la plaça, ni les autori
tats del govern, prohibissin la cançó, i
això que Catalunya és amenaçada cons

tantment per lleis coereitives — no s'o
blidi la de jurisdiccions —

per tal d'ofe

gar les ànsies reivindicadores de la per
sonalitat catalana. En canvi a l'Argentina
on les lleis del país amparen i fomenten
tota mena d'expressió patriòtica — no

el decret del govern mendocí re

ferent a l'afer del Centre Català d'aque
lla ciutat — són precisament les autori

1131

tats d'un Centre, que per sarcasme es ti
tula Català, les que prohibeixen als cata

lans entonar-la cançó pàtria, i és un no

menat Comitè d'Acció Catalana el que

aprova i secunda l'actitud de manifesta
anticatalanitat adoptada per aquell.

• • *

Veieu ara la lletra adreçada per un

grup de catalans al President de Catalu

nya per tal d'assabentar-lo dels fets i dei
xar-ne enèrgica protesta:

Senyor President de la Mancomunitat de
Catalunya.—Barcelona.

Un fet dolorós en la festa organitzada
pel Comitè d'Acció Catalana de Sud Amè
rica amb motiu de firmar-se l'acta d'en

trega de la Bandera Catalana donada pels
catalans d'Amèrica al Govern de Cata

lunya, ens obliga a distreure la vostra

atenció dels alts problemes que afecten a

la Pàtria.
A ¿'adreçar-nos al President de la Man

comunitat de Catalunya no ho fem amb

l'esperit d'empetitir la importància histò

rica i patriòtica de l'entrega de la Ban

dera, donatiu dels catalans exiliats en

aquestes encontrades, a la Pàtria opresa.
Ho fem solament cont a plany i protesta
per no haver pogut despedir aquesta ban

dera amb l'esplendor que desitjàvem; h.)

fem solament com a explosió de dolor al

veure que encara hi ha fills als quals no

commouen les penes de la Mare i que fina
arriben a atacar el germà quan tracta de

fer-li ofrena d'un tribut d'amor.
• En aquesta Amèrica lliure, hem retro

gradat, senyor President, als temps aquells
en què era delicte parlar de nacionalisme

i en què cantar "Els segadors" assegurar
una pensió temporal a càrrec de l'Estat

espanyol. No són però els representants
d'Espanya els que atien a les autoritats

argentines a perseguir els catalans patrio
tes. Són les autoritats d'una entitat que

per ironia es titula "Centre Català" les

que prohibeixen el cant del nostre himne

patri dins son estatge i són aquestes ma

teixes autoritats amb la tolerància i apro
vació tàcita de membres del Comité (Lle
ció Catalana — et mateix que orri«■1■1:it
els treballs per al donatiu de la bandera

les que en previsió de que en son estat

ge pogués ressonar alguna explosió, d'a
mor patri, demanen la presència de la po
licia argentina per a impedir-ho i fins in

tenten fer empresonar a alguna dels nos

tres compatricis pel greu crim de preten
dre donar visques a la terra que ens va

veure néixer.

Aquest és, senyor President, el fet de

qué ens dolem i que motiva la nostra pro
testa. Aquest és el fet succeït la vetlla-del
11 del corrent en l'estatge del Centre Ca

talà de Buenos Aires amb ocasió de la

festa organitzada pel Comitè d'Acció Ca
talana per a la firma de l'acta d'entrega



1132

de la bandera catalana al Govern de Ca

talunya.
El Comitè d'Acció Catalana va cometrc

l'erro fonamental d'organitzar aquesta

festa en un estatge que tots sabem que
sols porta el nom de la Pàtria com a se

nyera amb què cobrir els seus mitjans ig
nominiosos de viure i que per a defensar
aquests mitjans no ha vacildat mai en re

negar de Catalunya i de sa parla. Eren

d'esperar, doncs, aquests aconteixements,
malgrat la promesa no acomplida, de p.,r
metre el cant de "Els segadors" per l'Or

feó Català del Casal Català que devia col
laborar a la festa i que amb molta digni
tat va retirar-se al comunicar-se-li la pro
hibició. El que anava a succeir era ja co

negut abans per molts membres del Comi
tè d'Acció Catalana que s'ho callaren fins
•al moment de la festa i que no sols no

varen protestar-ne ells mateixos, sinó que
consideraren fora de lloc la protesta enèr

gica de molts dels concurrents.

La vella dita madrilenya de que els ca

talans parlen d'una manera a la Rambla i

d'una altra al Congrés sembla confirmar
se, desgraciadament, aquí.
Els mateixos que avui vos porten la

bandera, ofrena dels catalans d'Amèrica,
a Catalunya vos parlaran segurament en

una forma falaguera i netament catala
na... Es troben a la Pàtria i s'emmotllen
a l'ambient! Aquí també, quan estan vol
tats de nacionalistes, — que som molts i
ho som ferms — entonen cants a la P)

tria llunyana, però quan el medi els hi

obliga o .quan ficcions socials ho fan con

venient— com succeí a la festa del Cen
tre Català — saben„ també, oblidar que
són fills de Catalunya i obren solament

guiats per les circumstàncies del moment.
Que la Pàtria i els bons catalans els ho

tingui en compte!
Volem, senyor President, que el Govern

de Catalunya i tots els catalans escam

pats arreu del món, sàpiguen que hi ha
a Buenos Aires, catalans que senten ferm
els batecs del cor de la Mare, que saben

posar la Pàtria per damunt de tota al

tra consideració i que desitgen que la ban
dera per ells donada pugui flamejar ben

tost, en el jorn de la llibertat, al cim del
vell Palau de la Generalitat de Catalunya.

Visqueu molts anys per a bé de la Pà

tria.

Artur Garrie, H. Parés, Lluís Tin
toré, Pau Pagés-Morató, Rafel del
Río, Patrici Forné, F. Rigola,
Nadal i Mallol, Pere Seras, Francese
Fonollà, Josep Payró, Miquel Lleo

nart-Nart, Ernest Surier, Salvador
Llobet, Joan Paré, Ramon Suiter,
Pompeu Audivert, Josep Planes,
Lluís Ros, R. Girona-Ribera, Ramon
Mas, Franeese Bdarull, Francesc
Martínez, Carlos Gurí, Ramon Rodrí
guez, Joan Cunill, Josep Farró, Joan
Banús, Vicens Curet, Joan Paxau,
Domenec Hernàndez, Joan Juliachs,

Vicens Rams, Miquel Teixidó, Agus
tí Torroja, Lluís Ruiz-Folguera, Al
bert Andreu, Josep Cases, Pau Roca.
Elisseu Moreno, Agustí Esteve, Pau

Tuset, Joan Aupí, Andreu Sabaté,
Francese Surier, Felip Forn, Ramon
Ferrer, Ang,e1 Boixader, Genís Fa
rró, Pere Sallent, Manel Carol, Jo
sep Lleonart-Gimenez, Pere Redón,
Jesús Aspa, Pau Cariellas, Josep
Bartomeu, Miquel Serradell, Joan
Sagarra, Manel M. Ortega, Julià
Aguiló, Joan Sagarra-Sagarra, An
dreu Rimbau, Antoni Cabot, Tomàs
Griñó, Josep Sans, Joan Coll, G.
Fortielt, F.Roig, A. Carpio, Feo. Vi
la, Albert Vila, H. Sarmiento, M.
Riera, Jaime Atzet, Antoni Gol, Jo
sep Subirana, J. Torres, T. Inglada,
F. Sabater, Enrie Ortega, Joan Ro
bera, Pere Rafecas, Josep Serra,
Joaquim Rosés, Salvador Bonvehí,
Pere Miracle, Joan Puig, Rossend
Miró, Joaquim Gómez, Pere Resin
cós, Laureà Alegri, Mateu Sensat, Fi
del Riu, Jaime Cusí-Boniquet, Ar
tur Robellat, Mareelí Tutau, Martí
Martorell, Josep Campà (segueixen
les firmeS).

Per la seva part, el Casal Català adre
çà a les institucions adherides al Comitè,
i a altres que no hi figuren, el comunicat
que transcrivim motivat pel refús fet

per l'esmentat Comitè a un requeriment
del Casal per a celebrar una reunió de la
qual sortís una condemnació •per als fets
antipatrièties i fos, ensems, un desagravi
a la bandera. Heu's aquí el document de
referèneia, a l'objecte del qual RESSORGI
MENT s'ha adherit amb tot entusiasme per
tal d'acabar d'una vegada amb tanta fic
ció com impera a Buenos Aires en ço que
es refereix a patriotisme català:
Senyor Director de RESSORGIMENT.

Distingit compatrici:
Ura dcmostració del més alt sentit pa

triòtic, com era l'ofrena d'una bandera,
per part dels catalans d'Amèrica, al Go
vern de Catalunya, ha estat sensiblement
malaurada per un fet odiós que sols l'im
previsió o el convencionálisme dels qn:
havien recollit la idea sense capir-la, pot
ser, en tota la seva alta significació, podia
originar.
1 és així com, coneixent els seus orga

nitzadors l'anticatalanitat del Centre Ca

talà d'aquí Buenos Aires i malgrat les

protestes que es feren en la sina del Co

mitè d'Acció Catalana, els dirigents d'a
quest, sota l'excusa de reunir uns cabals,
producte de la timba que allà campa o

l'aixopluc de la dita casa d'Espanya, or
ganitzaren la festa d'homenatge a la ban

dera en el Centre Català. 1 succeí el que
devia succeir: el nostre Orfeó, que va con

córrer a la festa per a cantar, entre al
tres obres„, el nostre himne Nacional, se

gons havia estat acordat en l'última reu

nió del'Comitè en presència del mateix

president del Centre Català, a l'arrbar
l'kcra de fer-ho, va ésser sobtadament n-)-

tificat de que la Junta, obrant qui sap a

imposicions de quí, havia resolt prohi
bir-ho.

Davant l'amenaça i el desplegament de
tota classe de forces que la Junta havia

ja disposat, el nostre Orfeó no va tenir

més remei que retirar-se, i ho va fer pa
cíficament, encara que ferit en el més ín

tim del seu sentiment patriàtic. Mes, quan
alguns socis d'aquest Casal, acompanyats•
—just és consignar-ho—per un nueli de

socis del Centre, que senten com nosa!

re•, però que estan sota el jou de la ti

rania que impera en aquella casa, v&lnue--
len quedar-se per a entonar el nostr,, cant

patriòtic, foren amonestats i vigilats en

forma tal, que es veieren obligats a sortir,,
no sens abans ésser empesos grollerame.et
pel fet d'haver donat un visca Catalunya!"
1 tot això en presència dels dirigents

del Comitè d'Acció Catalana que, just és
també el dir-ho, varen contemplar

aquest atropellament, i, més enca--

ra, varen tractor de persuadir,i fins d'im

posar, que no es cantés l'himne patri.
L'actitud del Centre Català, més ben

dit de la Junta, ha estat senzillament in

digna de gent que es té per catalana.

Però si, amb dirigents del Comitè, po
dia acceptar-se el que no s'haguessin re

tirat — com calia davant l'afront inferit
a la bandera allí exposada —

per raons•

de no haver de sospendre la festa, no pot
acceptar-se el que, havent demanat el Ca
sal que es fés una condemnació pública'
pels fets, iun acte de desagravi a la ban

dera, hagi contestat el seu vice-president
refusant la demanda, allegant que el pre
sident es troba camí de Catalunya porta
dor de la bandera, i tenir ell, com sap.
també del mateix president, el propòsit de
renúncia.
Es per tot l'exposat que, a la vegada•

que demanem a l'entitat que vós tan dig
nament presidiu, vulga acompanyar-nos
en la nostra protesta, us sollicitem tin

gueu a bé nomenar un delegat, o confir
mar la delegació que en la sina del dit
Comitè tinguéssiu, a fi de que, amb ins

truccions vostres, assisteixi a una reunió
que es convocarà per a determinar el que

correspon fer davant la situacióanòmaladedit Comitè i la seva suposada manca

d'autoritats.

Resposta que us preguem i esperem de
la vostra mai desmentida catalanitat.

Manuel Carol, President.
R. Girona i Ribera, Seeretari..

Buenos Aires, 12 d'abril de 1922.
r

"Vergonya eterna als que menyspreant
l'idioma propi alaben el dels altres", es

crigué el Dant. Vergonya als catalans que

fan el sord a la crida de l'Associació Pro
tectora de l'Ensenyança Catalana, diem
nosaltres.



CONIDÈNICIES
Ja tenim l'anhelat manifest. Els joves

neguitosos de la Lliga s'han llençat al ca
rrer amb llurs entusiasmes, amb llurs im

pacièneies, amb llurs cares agres però
sense estridències i amb l'empremta mal
dissimulable de la discipling que els ha

format.
El poble nacionalista ingenu ha quedat

bon xic decebut en llegir la fulla espera
da. Tothom creia que la rebeldia de les

joventuts nacionalistes seria preludiada
per un manifest espurnejant mots i ac

cims plens de foc patriòtic i d'intransi

gència. Tothom s'havia imaginat que el

primer acte del grup dissident fóra l'ex
comunió .dels vells capitostos i que, re

cíproeament, l'acusació dels joves aniria

seguida de la repulsa dels acusats de traï

doria a la pàtria.
Res d'això ha passat. Aquells que en

un començament prometeren fer grans
demostracions d'agressivitat han redactat

una crida al poble català plena de seny i

mansuetud, plena de sant equilibri i satu

rada d'una grisa disconformitat amb el

moment polític actual i amb els que l'han

preparat i produït. 'Calen orientacions

noves, cal que els que pensen en naciona

lista, oblidin uns moments les diferències
de matís que els separen i que cada ú

porti a la santa causa, de la redempció
pàtria tot el contingut de bona voluntat

que sigui capaç d'aportar-hi. Calen, en

resum, mutacions radiealíssimes de pro
cediment". Heu's aquí ço que s'han atre
vit a dir els inquiets protestataris que no

es troben d'acord amb els llurs prohoms
dintre la sina de la Lliga Regionalista.
Tothom hi està d'acord amb aquesta ma

nera de pensar i de
•

sentir. Per això re

sulta inexplicable la formidable covardia

que representa per al grup de la plaça
de la Cucurulla el no atrevir-se a dir-ho
sense rampar de gent que està fitxada de

radicalista.

Cal desconfiar d'una joventut que es

diu estrident, intransigent i fins separa
tista i tot i no gosa definir clarament el

seu programa.
La disconformitat tan anunciada no els

ha empès però a sortir de les files de la

Lliga, ni a negar-se a votar al marquès
cVAlella per a batlle de Barcelona.

Algú dirà, per?, que han fet un gest
d'aproximació a les files dels intransi

gents i han soldicitat l'ajut d'aquests. Sí,
és ben cert que sí, però cal que ni el po
ble ingenu ni els bons nacionalistes que

els han deixat Ilurs noms com qui donés
la mà salvadora al que cerca el bon camí
no el troba, no es deixin portar massa

per l'entusiasme i sobre tot cal que la veu

collectiva del poble es faci sentir sense

pal.liatius i que ningú regategi als purs
la collaboració merescuda per tal d'evitar

.que la Conferèneia Nacional Catalana

convocada per al mes de juny no sigui
una jugada de mal gust. La gent esque
rrana porta mala fama en ço que fa re

ferència a activitat i diligència. Els ho

mes d'esquerra catalana es feren cèlebres

pel llur deixament absolut, la llur mania

protestatària i pel característie arribar

tard. Recordi's sinó aquella famosa dis
tracció d'En Pere Corominas qui arribà
al Congrés amb un discurs preparat per
a intervenir a les tasques d'unes corts que
havien estat disoltes el dia abans.
Es indispensable que la selecta minoria

de nacionalistes purs que signen la crida
que Kómos esperava que seria un mani
fest, porti darrera seu tot el poble catalá
dispost a impedir tota maniobra. Cal
dones que tots, i vosaltres en primer ter
me, valents catalans (1fAmèrica, dongueu
la vostra butlleta d'estridència al plebiscit
que serà o que té d'ésser la Conferència,
car abstenir-se fóra suïcidar-se.

*

* *

La festa de la bandera ha assolit un

èxit espatarrant, accepteu per tant la més
coral felicitació, estimats amies que sou

en terres americanes. No vui parlar-vos
de la festa en si perquè bé prou que n'es
tareu assabentats fins ál detall més insig
nificant pels diaris arribats de la pàtria.
El que si vull explicar-vos una jocosa.
anècdota derivada d'ella mateixa.
En efecte: Uns quants dies abans de

verificar-se l'acte d'ofr'enar la bandera a

la Maneomunitat, l'entusiasme era ja ex

traordinari, pels centres i agrupaments
nacionalistes tothom es fregava les mans

amb gran joia car s'apq.opava una d'aque
lles avinenteses, dissortadament escasses

des de fa temps, en la qual el poble barce

loní exterioritzaria els seus sentiments pa
triòtics. Per altra banda, en els centres

oficials hi havia un malestar extraordina
ri car les confidències arribaven a la po
licia amb les més inversemblants narra

cions; tot s'havia d'esperar, des de la re

volució per amunt. El gran Sancho. Mar
tínez Anido, que eneara no ha dimitit, eri
dà a la comissió organitzadora de les fes
tes que s'apropaven i volgué exigir-li que
es fes responsable de ço que pogués ocó
rrer el dia de Sant Jordi. No cal dir que
la comissió sabé complir el seu deure i
es negà rodonament a fer el joc del go
vernador. Aleshores amb un d'aquells ca

racterístics gestos de l'home que té con

fiança en los ririones, deelarà irat i foll
d'exaltació: "les advierto a ustedes que si
se proponen que yo demuestre mi, fuerza

y mi celo, van a log,rarlo. Guárdense us,

tedes de manifestación de ninguip, clase
porque tengo orclenado que toda la poli
cía sea concentrada en la Rambla, desde
el puerto a la calle de Fernando, y si in
tentan armar jaleo con la banderita, voy

1133

a pegar con mano dura. De manera que
van a hacerme el favor de desembarcar
la famosa banderita con el mayor cuida
do."

—Home, senyor Canons, haurien dit
els comissionats si s'haguessin vist en cor

d'aguantar-se una riallada, la bandera ja
fa dies que és al Palau de la Generalitat.
Agafi el diári i ho podrà llegir.

*

•

*

Un cop a la vida siguem optimistes.
Cal que reconeguem que s'ha operat un

canvi notable en la política barcelonina.
Abans teníem dos Martínez; l'un era Ani

do, l'altre Domingo. Ara tenim dos mar

quesos acabats 'en ella, el marquès de
l'Estella i el marqués d'Alella. La dife
rència és radical.

*
•
*

I en parlar del marqués d'Alella ve a

posta referir una historieta, treta a re

Iluir aquests dies que la figura del senyor
Fabra és d'absoluta actualitat. Un diari
illustrat ha publicat un retrat del nou
batlle nacionalista de la ciutat de Barce
lona. Aquest retrat fa molt de temps que
fou impressionat pel deixeble de Dague
rre i no cal dir dones que la cèrpora de

gentlemen del gran fabricant de filatu
res hi està representada d'una faisó força
més jovenívola del que resultaria en el
moment present la que s'assagés d'obte
nir. Però malgrat aquella major joventut
l'uniforme que vesteix el retratat està
materialment cobert d'una inversemblable
penjadissa de creus i medalletes. Talmerit
hom diria que dessota hi hagi un pele
grí... i qui diu un pelegrí pot dir, també,
un general espanyol.
Hom es demanava el mecanisme pel

qual havia estat possible merèixer tantes
condecoracions. Aquí precisament comen
ça l'historieta que més amunt havem ano

menat.

Diuen que el rei dels espanyols és un

cavaller força aixelebrat que gaudeix fa
ma d'amar tota mena de bromes grasses.
Un jorn un dels seus palatins, inspirat
pels vapors excitants d'una reial beguda
libada en un festí presidit pel monarca
borbònic, explicà entremaliadures drolà
tiques del marquès amb gràcia tal que a

cada moment el sobirà eselafia en fortes
riallades i el reconvenia maquinalment
"con decoro, con decoro..." i d'aquesta
manera en una nit omplenà una guerrera
amb totes les condecoracions.

Kómos.

Barcelona, maig de 1922.

UNA CARTA

Se'ns demana la publicació de la se

güent Iletra que inserim gustosos, tota ve

gada què el seu contingut, així com la



1134

causa que la motiva, és d'interès general
per a la collectivitat:

Buenos Aires, 1 de juny de 1922.

Senyor Director de La Veu de Catalunya.
Barcelona.

De la meva consideració:

Altament sorprès per la Crònica que

sots la meva firma publica el diari de

la vostra digna direcció, amb data 12

d'abril proppassat, em veig avui en la

imperiosa necessitat de presentar-vos la

renúncia del eàrree de cronista correspon

sal que oportunament vàreu atorgar-me.
Em creia, senyor Director, que la labor

d'un cronista havia d'ajustar-se sempre a

la realitat. Comprenent-ho així, vàreig
fer una extensa crènica de la Festa de la

Bandera realitzada a Buenos Aires, rela
tant en forma naturalíssima i justa la rea

lització dels diversos actes.

Avui, al llegir la meva crònica, veig
força mutilada la seva primera part, tant
mutilada, que cometeu la desatenció de
relatar la festa celebrada en el Centre

Català (1) de Buenos Aires i em feu par
lar del Comitè d'Acció Catalana en una

forma que no pue pas acceptar per quant
no enquadra pas amb les meves convic
cions.

A agrair al senyor Director l'atenció
amb mi tinguda, prego vulgui acceptar el
testimoni de la meva consideració.

ANGEI, BOIXADER.

NOTI CIES
El bell gest de l'Orfeó Català de Bue

nos Aires instituint lara ha fet tres anys

el costum de donar an dia de gaudi espi
ritual als infeliços ,reclusos de la Peni

tenciaria Nacional, ia estat continuat en

guany per l'entitat esmentada havent-se

efectuat una authci choral i instrumen

tal a la presó la proppassada festa pà
tria argentina dia 25 de maig.
Sota la direcció del mestre Rafel Ge

neseà l'Orfeó entoná un bon número de

composicions degudes als autors Blai Pa

rcra, Millet, Mozart, Raventós, Otto, Mo

rera, Geneseà i Palau.
Per primera vegada sentírem "La sar

dana de la Pàtria", vibrant composició
d'En Morera que com totes les d'aquest
autor parla al cor i als sentiments. Amb
daler n'esperem una segona audició.
Els presos, així com el crescut número

d'invitats concurrents, aplaudiren entu

siastament la tasca de les masses ehoral

i orquestral destrament dirigides pel se

nyor Geneseà.
— La biblioteca del Centre Català

de Mendoza ha estat posada sota el pa

tronatge de la Mancomunitat de Catalu

nya, tal com ho foren abans les del Ca
sal Català de de Buenos Aires i Centre
Català de Montevideo.

— Un altre bon nacionalista, llui
tador de la causa catalana, Joan Martori
i Vila, morí últimament a Valparaíso

I "EL TREBOL"
UN. TEL. 2302, LIBERTAD

CARLOS PELLEGRINI, 516

(Xile). En Martori, que havia exercit el

càrree de corresponsal de RESSORGIMENT

a Iquique, sucumbeix a l'edat de 27 anys,

quan més podíem esperar de les se,7es

qualitats i patriotisme.
Vagi el nostre condol a la família del

malaguanyat company, i partieularment
al seu cosí N'Emili BatIle i Saqués, esti
mat collaborador nostre.

— "Joan Dalla" la patriètiea pro
ducció de Mestre Guimerà que fou priva
da d'estrenar a Barcelona, properament
tindrem la ventura de veure-la represen
tar a Buenos Aires.
La secció d'Art Escènic del Casal Ca

talà la té, fa temps, en estudi i molt

aviat estarà en condicions de poder-la
presentar al públic. Els assaigs es realit
zen amb molt entusiasme i pel que hom
veu constituirà; segurament, la seva es

trena a Buenos Aires un esdeveniment de

ressonància.
La data no fixat encara, però pro

bablement no passarà d'aquest més

juny, puix depèn de trobar un teatre dis

ponible.
— El diumenge 28 de maig tingué

lloc una festa de caràcter popular per la

mainada en els salons del Casal Català,
representant-se l'obreta "A la prevenció",
recitant-se poesies humorístiques i inau

gurant-se un teatre de putxineIlis que

malgrat la seva improvització feu les de

lícies dels infants.

Joieria i Rellotgeria
Graells Germans
FA B R I CANTS

Medalla de nàcar, or, platí. Medalla de nàcar, or, platí, Medalla de nàcar, or. platí,
diamants i perles: 190.— diamants i penes: 35.— i diamants: 65

PREUS DE RECLAM

MODELS NOUS

I VARIATS
CASA FUNDADA L'ANY 1910

RELLOTGES DE TOTES

MARQUES
Tota demanda acompanyada d'aquest avís l'enviarem amb el 15 olo de descompte.



a.

1

Confiteria Catalana
Cerrito, 153
SUCURSAL: Sarmiento, 1444

Unió Telefónica 4571, Rivadavia

Coop.Telefónica 2918, Central

Coop. Telefónica 2919, Central

`renim el gust de comunicar a la nostra distingida clientela

que dintre pocs dies traslladarem la sucursal de Sarmiento al nostre

propi edifici que actualment construïm amb els més gran avenços en

higiene a fi de que els products Casa OMS siguin d'absoluta garantia.

Vigilia de SANT JOAN: No deixi n de provar
aquest saborós

licor catalá.

Unics concessionaris per
a la Repnblica Argentina.

CASA OMS

1

Vi d' Alella:

Xampany Codorniu

COQUES
ENSUCRADES

A L' ISTIL DE

BARCELONA

Proveu els Tortells de la

CASA OMS

LA PROVEIDORA CATALANA 1Molt acreditada Fiambreria i Cansaladeria Catalana

DE. MIQUEL NICOLAU

Casa especial en la fabricació d'embotits de

totes menes, a la catalana, i en Lambres fins.

Eepecialitat de la Ca3a,

Llonganic?.s de Vich i Sobrassada a la mallorquina
a l'emgros i a la menuda,

ffierCat sall Telmo (331i2ar C.Cal.n) hlocs nos. 51 iá2- Bs. fis.

v•••■••■•■••,,,,

FARMACIA CATALANA
DEL DOCTOR VILAR

LABORATORI D'ANALISIS 1 ESTERILITZACIONS
S'atenen demandes per la campany1, fent-se els envimenis

amb tota regularitat, abonant 1 ímport de la comanda

GARANTIA ABSOLUTA DE TOTES LES PREPARACIONS
PREUS IVIÓDICS

ALSINA, 1202, CANONADA SALTA
Unió Telef. 3305, (Rivadavia) BUENOS AIRES

L'Atlántida
Oipesit d'olis i Sabó Morando

Qieviures diversos.

Especialitat en Oh d'Oliva 'TARRACO

J. CABRE í Cía.
Secersal: ESTADOS UNIDOS. 1590 (Xamfrà Ce vallos)
mdependencia 1573 U.T. 5542. (Libertad)

1
MATALASSOS a resti] cataIà

(REFORMA 1 VENDA)

Gran assortit en tot lo pertanyent al ram
Encàrrecs per carta o personalment

D. VALLBONA
Coop. Telefónlea 551, (Oeste)

YAPEYÚ, 978
BUENOS AIRES

CARNISSERIA I CANSALADERIA
DE

RABASSA, GERMANS

VENDES A L'ENGROS 1 A LA MENUDA

Gran ASSORTIT de PERNILS, PALETES i VENTRESCA

ALSINA 2328 - Mercat Ciutat de Bs. Aires
Coop. Tel. 2261, Central

NOTA - Ats magatzems que en afavorerain els farem rebaixes especials.

"LABARCELONESA" jr;4'. HILL
Casa especial en PERNILS cuits, crus i fumats.
FIAMBRES I EMBOTITS DE TOTA MENA

Vendes a l'engras i a la menuda.

Mercat San Telmo (Defensa 961) Llocs 101 i 102
AIRES Un.'re1.3818 (Buen Orden) Escritori, PERÚ 1534

Frigorific i Fábrica: TEMPERLEY (F.C.S.)



Casa de Canvi
i Loteria Nacional

Fundada
l'any 1905 111

DE PERE FARRÉ
Avinguda San Martin 1440, MENDOZA

SUB-AGENT DE LA LOTERÍA NACIONAL

AGENT DE LES LOTERIES CAIXES POPU
LARS D'ESTALVIS DE LES PROVINCIES
DE BUENOS AIRES I CÓRDOBA.

AneNe:
La
Elegancia

Passatges marítims
Articles de cigarreria
Saló d'enllustrarelcalçat

Postals Patriòtiques:
PRIMERA: Damunt d'una suggerent al.legoria, a tres tintes

els telrats dels doctors Martí i Julià, i Solé i Pla.

SEGONA: Facsimil de la bandera de la Unió Catalanista, i

retrats d'En Guimerà i d'En Folguera i Durán.

TERCERA: Façana del Palau de la Generalitat Catalana,

retrats d'En Prat de la Riba i d'En Puig i Cadafalch.

Belles Tricromies:
Preu: s 0.10 c. u.

Demaneu-les a la Redacció de «Ressorgiment»:
México, 1356 - Buenos Aires.

Confiteria "La Ideal"
de Enríc Masats CHILE NO2

Unió Telefónica 5370, Libertad.

Tortells de Massapá, Crema, Cabell d'àngel, Braços de Gitano, Palos
de Jacob, Bescuits de la Reina, Prussians, Coques de llardons, EnsaY
mades, Cristines, Secalls, Carquinyolis, Borregos,Melindros,etc. Gran
assortit de Bombons i Caramels de totes classes.

do Sant Joan i do Sant
Delicioses Coques ensucrades al costum de la nostra terra

sigui Pastefl Català.
Impremta Fontana, Bmé. Mitre 1325 - Buenos Aires.


